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V tomto čísle newsletteru vám přinášíme odpovědi na dotazy, které po zveřejnění vítězného 
návrhu na veřejnosti nejvíce rezonují. Zároveň připomínáme, že od 10. ledna bude v odbavo-
vací hale hlavního nádraží otevřen informační stánek, kde bude možné se dozvědět veškeré 
detaily o návrhu a zároveň vyplnit anketu. Otevírací dobu stánku najdete níže a také na našem 
webu. Podněty z ankety poslouží k dopracování finálního návrhu Šťastného Hlaváku. Zároveň 
bude možné anketu vyplnit i na webu, a to od 10. ledna. Také vám přinášíme krátký rozhovor 
s Jacobem Kurkem z Henning Larsen Architects. Přejeme vám příjemné čtení.

Rozhovor

Copyright © 2023 Nový Hlavák

Otevírací doba informačního stánku 
na hlavním nádraží

Středa 10. 1. 2024 14:00–18:00 Úterý 16. 1. 2024 14:00–18:00

Čtvrtek 11. 1. 2024 14:00–18:00 Středa 17. 1. 2024 9:00–13:00

Pátek 12. 1. 2024 9:00–13:00 Čtvrtek 18. 1. 2024 14:00–18:00

Sobotu 13. 1. 2024 9:00–13:00 Pátek 19. 1. 2024 14:00–18:00

Neděle 14. 1. 2024 14:00–18:00 Sobota 20. 1. 2024 9:00–13:00

Pondělí 15. 1. 2024 14:00–18:00 Neděle 21. 1. 2024 9:00–13:00

Odpovědi na nejčastější dotazy ke 
Šťastnému Hlaváku

Níže naleznete odpovědi na reakce, které vítězný návrh vzbudil ve veřejné debatě.

Proč je vítězný návrh nejlepší pro spojení s centrem a parkem?
Prostupnost a přehlednost. To je z našeho pohledu zásadní přínos vítězného návrhu, který jsme 
od soutěžního dialogu očekávali. Zlepšení propojení ze všech směrů je to nejdůležitější. Železniční 
nádraží je na rozdíl od jiných dopravních hubů v úplném centru Prahy a je tedy důležité se 
na něj dostat co nejpohodlněji pěšky a veřejnou dopravou. Pomáhá tomu samotný návrh 
rekonstrukce? Ano.

Umožňuje nově vstup ze všech čtyř směrů, pomáhá zpřehlednit celou lokalitu a vytváří nová 
spojení s halou, která dnes nejsou možná. Nejvýraznější změnou je přímá cesta z ulice Bolzanova 
a výrazně posílená vazba směrem od Václavského náměstí, která dnes zapomenutý mys parku 
probouzí.

Vítězný tým nabídl nejlepší řešení z hlediska urbanismu celého území. Nejde jen o propojení 
s parkem, ale také o zásadní první krok k humanizaci magistrály a zapojení Fantovy budovy, 
nejen průhledem, ale skutečným prostorově-provozním vztahem. Přehodnocení hlavního 
dopravního uzlu dává městu šanci, aby se dostalo do čela metropolí s udržitelnou dopravou.

Jaké podmínky na nás čekají po vystoupení z tramvaje, metra či vlaku?
Možná nejfrekventovanější otázka vůbec. Určitě je třeba mít jasno v několika věcech. Část 
nádražní haly v návrhu skutečně mizí. Dřevěná konstrukce navržená vítězným týmem je 
střechou, kam neprší

Střecha také zakrývá větší prostor než současná hala a z tramvaje tak vystoupíte přímo pod ní, 
kde se nacházejí i vstupy do metra. Pod střechou bude také výstup z autobusu před Fantovou 
budovou.

A co v případě nepřízně počasí a zimy? Mezi zastávkou tramvaje a vstupem do haly bude 
podobné klima, jako je dnes na nástupišti, přesto však nebude třeba čekat na vlak v mrazech. 
Prostor, který dnes většina cestujících vyhledává, tedy ten nejblíže dojezdům, se zvětší. Nově 
navíc bude komfortní zázemí poskytovat i Fantova budova, která prošla rekonstrukcí a postupně 
se znovu stane součástí nádraží.

Co památková ochrana?
To je stěžejní téma posledních dní. Právě sem se přesunula odborná debata. Je budova 
památkově chráněná a může být takto radikálně přestavěna? Zadání bylo specifikováno 
v souladu s NPÚ, kdy hala památkově chráněna nebyla. Jak jste nyní mohli zaznamenat 
i v mediálním prostoru, situace se změnila za pochodu a v tomto momentě je značně nejasná.

Nyní Správu železnic, majitele budovy a investory rekonstrukce, i Prahu čeká diskuze s NPÚ a až 
podle jejich výsledků bude rozhodnuto o dalším postupu.

Kudy půjdeme k vlaku?
Ústředním motivem všech vizualizací je velké schodiště vedoucí přímo před Fantovu budovu. 
Toto spojení nenahrazuje přístup k vlakům. Je to nové spojení s prostorem, který většina 
cestujících nikdy nenavštívila, protože je tam dnes kromě pohledu na magistrálu mnoho nečeká. 
Schodiště včetně výtahů usnadňují přestup na autobusy či taxi. Cestující zde budou opět kryti 
před deštěm.

Po příchodu na nádraží tedy budete moci zamířit k vlaku úplně stejně jako dnes. Přímo 
k odjezdům a na nástupiště. Schodiště je však důležitý prvek spojující historickou budovu, 
nádražní halu a park prostorově a vizuálně navrací lokalitě to, co jí v minulosti bylo odebráno.
Návrhu se daří dostat všechny druhy dopravy pod jednu střechu. Na schématu vidíte jednotlivé 
módy dopravy. Vlak je zde naznačen zjednodušeně tam, kde k němu cestující půjdou. Nástupiště 
se samozřejmě nepřesouvá a bude na stejném místě jako dnes.

Proč se rekonstruuje budova, která prošla rekonstrukcí před 10 lety?
Rekonstrukce, která proběhla před několika lety, byla financována společností Grandi Stazioni, 
která budovu následně provozovala. Rekonstrukce se zaměřila na interiér budovy a hlavně 
vybudování prostorů pro retail – obchody, restaurace a služby.

Investice přesahující miliardu korun však nevedla k vyřešení problémům stropní desky 
odbavovací haly, na které se dnes nachází parkoviště. Do střechy budovy nadále zatéká a je 
třeba její kompletní sanace. To vychází z analýzy Správy železnic, která byla součástí zadání. Je 
také důležité připomenout, že se nejednalo a nebude jednat o finance vynaložené Prahou.

Jaká je vlastně role IPR Praha?
Hlavní nádraží má dnes tři hlavní problémy – špatný stav veřejného prostoru, špatnou 
dostupnost a prostupnost celého území a havarijní stav odbavovací haly. Právě park 
a tramvajová trať jsou záměry hl. m. Prahy, které IPR zastupuje a v soutěžním dialogu tak plní roli 
projektového manažera pro tyto záměry

Rozumíme, že je IPR Praha vnímán jako aktivní činitel v rozvoji města, naše role je však jasně 
stanovená a v případě komplexního procesu, jako byl soutěžní dialog Nový Hlavák, ji chceme 
jasně popsat.

I tak vnímáme, že je třeba plnit roli mediátora a část projektu týkající se haly veřejnosti 
představit a vysvětlit návrh její přestavby. Ačkoliv totiž budova není ve vlastnictví Prahy, je pro její 
fungování zcela zásadní. Považujeme také za důležité, že se vše podařilo zkoordinovat tak, aby 
projekty tří zadavatelů řešil jeden soutěžní dialog.

Z haly zmizí obchody, nebo jich tam bude výrazně méně
V návrhu je komerční plocha naopak větší, a to o 1000 m2. Kvůli reorganizaci prostoru je také 
změněno její procento vůči celku, konkrétně z 32 % na 39 %. Některé ob chody budou ale jinde 
než dnes. Prodejní plocha pro halu bude rozšířena o křídla z boku, kde se v současnosti nacházejí 
rampy přivádějící automobily na parkoviště na střeše haly. Konkrétní náplň bude dále řešena, 
ale určitě spektrum služeb pokryje různé potřeby (obchody, služby, restaurace, kavárny a další).

Polovina odbavovací haly bude otevřená, bude tam foukat a nebude se tam dát čekat na 
vlak
Ano, prostor dnešních skleněných dveří bude otevřený směrem k parku, nad ním ale bude 
dřevěná střecha zakrytá ETFE fólií bránící před nepřízněmi počasí. Navíc se díky prosvětlení 
a volnému přístupu z parku ze všech stran (tj. zpředu od Vrchlického sadů, od ulice Bolzanova, 
od Muzea) zpřehlední orientace v celém prostoru, takže cestující vystupující z tramvaje rovnou 
uvidí, kde jsou vstupy do metra a kudy mají jít na vlak. Přestoupit do vlaku z tramvaje, metra či 
z taxi tak bude možné pod jednou střechou.

Návrh ale samozřejmě počítá i se zakrytou a vytápěnou plochou nádraží pro pohodlné 
čekání cestujících. Vytápěný vnitřní prostor bude začínat v místě dnešních dvojitých sloupů 
u travelátorů vedoucích k mezaninu.

Vždyť tam bude plno holubů
V horních polohách lišt bude instalován dodatečný systém ochrany proti ptákům. Tento systém 
se skládá z průběžných vodorovných drátů, které zajišťují, že ptáci nemají kde sedět nebo hnízdit.

Prostory pro čekání budou výrazně zmenšené
Novým uspořádáním mezaninu (dnešního čekacího prostoru) se krytý prostor pro cestující 
rozšíří o zhruba 1250 m2 a kapacita pro čekání bude minimálně 2 tisíce osob. Nádraží se rozšíří 
i o čekací prostory v nově zrekonstruované historické Fantově budově. Kromě uceleného 
prostoru pro čekání vznikne také řada salonků, obchodů, kaváren a restaurací na místech, 
která jsou dnes nevyužívaná. Návrh také nabízí kvalitní čekací prostory v exteriéru pro čekání 
v zastřešeném klidném prostředí na všech třech úrovních haly.

Návrh je příliš exotický a do Prahy nepatří
Návrh je připravený s ohledem na specifika města a místa. Dřevěná střecha symbolizuje 
propojení parku, současné odbavovací haly a Fantovy budovy. Samotný tvar střechy a její 
rozvětvení je inspirováno korunami stromů ve Vrchlického sadech, sloupy mají inspiraci ve 
sloupech z Fantovy budovy a betonové křivky pod střechou navazují na prvky současné 
odbavovací haly.

Architekti zároveň navazují na díla předchozích architektů: Tak, jak hala navazuje na Fantovou 
budovu skleněnými tubusy venku před halou, tak např. nová střecha navazuje na tvarosloví 
secesní budovy.

Zároveň je ale navržená budova moderní a ekologicky udržitelná, která nezatíží budoucí 
generace svou případnou rekonstrukcí. V soutěžním dialogu se kladl důraz na to, aby autoři 
uchopili problematiku tzv. holistickým přístupem a aby návrh nové odbavovací haly zapadl 
do kontextu okolního prostředí a zároveň byl plně funkční z hlediska potřeb moderního nádraží 
(tj. energeticky co nejméně náročný či lehce přístupný pro všechny druhy dopravy). V tomto 
ohledu vítězný návrh splňuje parametry nádraží moderní evropské metropole.

Jak bude dřevěná stavba fungovat v našich klimatických podmínkách?
Na povrchu je membrána chránící před deštěm, takže dřevěná konstrukce je vždy pod střešním 
pláštěm. Lepené dřevo bude chráněno povrchovou úpravou, takže nedojde ke kontaktu s vodou. 
Dřevěné prvky s čelními vlákny vystavenými povětrnosti budou odpovídajícím způsobem 
chráněny.

Díky tomu se vlhkost dřeva po celou dobu životnosti konstrukce výrazně nemění. Nosná část 
střešních sloupů bude vytvořena z pozinkovaných kruhových ocelových profilů, které budou 
následně obloženy dřevem. Toto dřevo slouží jako izolační vrstva, která chrání ocelový profil 
uvnitř před požárem a zároveň se dá snadno odstranit a vyměnit, pokud dojde k jeho poškození. 
Studio Henning Larsen má s tímto typem výstavby s využitím dřeva dlouholeté zkušenosti.

A jak se bude udržovat střecha?
ETFE fólie je moderní, ekologicky přívětivé a ekonomicky výhodné řešení ke klasickým zaskleným 
střechám či fasádám. Ve světě se takový typ zastřešení používá již více než 20 let. Velmi 
důležitou vlastností ETFE fólie je její samočistící schopnost. Jedná se o teflonovou fólii, takže 
každý déšť z ní smyje všechny nečistoty. Dochází tak k úsporám nákladů za čištění a za přístup 
na střechu. Stejný typ zastřešení má např. i vzducholoď v DOXu či tiskový sál úřadu vlády ve 
Strakově akademii.

A co park, podle obrázků dojde k výraznému úbytku zeleně
Revitalizace parku je zcela zásadní pro adaptaci města na klimatické změny. Podle 
dendrologického průzkumu je část stromů ve velmi špatném stavu a potřebuje obnovu. 
Nepřehledná výsadba a fyzické bariéry tak budou odstraněny a nahrazeny a doplněny novou 
výsadbou. Stromů by mělo být téměř stejně jako nyní. Nové výsadby budou pocházet z lokálních 
zdrojů a budou mít vlastnosti odpovídající místnímu terénu, například odolnost vůči občasným 
záplavám.

Plánovaná cena 2 miliardy
Ano, podle předběžných odhadů by realizace měla stát asi 2 miliardy korun. Jedná se však 
o celé území, tj. včetně haly, tramvajové trati i revitalizace parku. Navíc součástí analýz návrhů 
v průběhu soutěžního dialogu byl i odhad investičních nákladů nezávislým rozpočtářem, byť 
cena realizace nebyla součástí hodnocení. Z odhadu vyplívá, že návrh Henning Larsen A/S je 
celkově levnější než druhé dva finálové návrhy.

Proč návrh neřeší magistrálu?
Neřeší ji, protože soutěžní dialog navazuje na okolní projekty, které jsou již detailně naplánované, 
např. projekt Tramvajová trať Václavské náměstí. Magistrála jej již řešena v jiných projektech.

Pohled na střechu odbavovací haly před Fantovou budovou

Pohled do interiéru odbavovací haly

Pohled na předprostor odbavovací haly

O vítězném návrhu s námi 
hovořil Jacob Kurek, ředitel 
pro globální trh z Henning 
Larsen, který přiblížil vizi 
celého týmu a také popsal 
některé detaily návrhu 
Henning Larsen Architects. 

Jak váš návrh změní fungování Hlaváku?

Hlavním cílem bylo přetvořit nádraží a celé 
jeho okolí v místo, které je bezpečné, přívětivé 
pro cestující i obyvatele a co je nejdůležitější, 
otevřené všem obyvatelům Prahy. Zaměřili 
jsme se zejména na vytvoření nového 
prostoru, z něhož budou mít užitek úplně 
všichni – ať už jde o samotnou halu nebo 
o rozsáhlý park. Chceme překonat bariéru 
mezi parkem a nádražím, které nyní fungují odděleně. Přitom mají velký potenciál být oblíbenou 
destinací v centru města, stačí k tomu lépe propojit okolí s celým územím, kde zeleň doplní 
přehledný dopravní hub. Cílem je však vytvořit více než jen dopravní uzel – chceme, aby se lidé 
na nádraží cítili dobře a odnášeli si z něj pozitivní myšlenky.

Proč jste pro hlavní architektonický prvek, kterým je střecha, vybrali dřevo jako hlavní 
konstrukční materiál?

Dřevo bylo zvoleno z několika důvodů. Primárně kvůli jeho udržitelnosti a schopnosti 
minimalizovat uhlíkovou stopu, na rozdíl od betonu nebo železa. Konstrukce ze dřeva je navíc 
staticky úsporná, což snižuje množství potřebného materiálu, jelikož současně plánujeme 
využít sloupy, které jsou součástí dnešní budovy. Dřevo také představuje konkrétní spojení 
s přírodou. Dřevo také přináší estetický kontrast k brutalistnímu charakteru stávající odbavovací 
haly a obohacuje secesní styl Fantovy budovy. Z mnohých reakcí na náš návrh jsme zjistili, že 
někteří lidé vidí v dřevěné konstrukci podobnost s kmeny a korunami stromů v parku, a těší 
nás, že návrh v lidech probouzí jejich představivost. Díky své textuře a barvě přináší dřevo do 
prostoru teplý a příjemný pocit, a zároveň slouží jako vizuální most mezi moderní a historickou 
architekturou.

Navíc dřevěná střecha s moderní ETFE fólií zajistí komfort cestujících, kteří budou moct projít 
i otevřeným venkovním prostorem suchou nohou – například cestou z Fantovy budovy 
k tramvajové zastávce. Zaznamenali jsme také obavy, že pod dřevěnou střechou bude v zimních 
měsících chladno a větrno a cestujícím ubyde prostor pro čekání na vlak. I na to jsme však 
mysleli. Velká část odbavovací haly zůstane jako vnitřní prostor, komerční jednotky se přesunou 
do nových bočních prostor haly. Samotné místo pro čekání u podchodů se tak rozšíří a navíc 
bude celé nádraží přehlednější, což sníží koncentraci cestujících v jednom místě.

Jak se vypořádáváte s negativními reakcemi veřejnosti?

Dialog s veřejností je pro nás opravdu důležitý a jsme připraveni čelit i reakcím, které se 
k našemu návrhu staví kriticky, protože ty považujeme za důležitou zpětnou vazbu pro další fázi 
dokončování návrhu. Otázky k praktičnosti a fungování návrhu ve městě jsou úplně přirozené. 
Hlavní nádraží je totiž důležitým místem pro všechna města a téměř každý s ním má osobní 
zkušenost.

Náš návrh není finální a počítali jsme s tím, že budeme reagovat na další podněty těch 
nejdůležitějších – uživatelů nádraží. V dopracování finálního návrhu se budeme snažit co nejvíce 
zapojit výstupy z participace s veřejností. Ducha soutěžního dialogu, kdy jsme reagovali na 
všechny podněty poroty, proto chceme přenést i do další fáze Šťastného Hlaváku a odpovědět 
na negativní zpětnou vazbu, aby se hlavní nádraží stalo opravdu příjemným místem pro 
všechny. Vzhledem k unikátnosti místa jsme připravení pracovat na ještě lepším řešení.

Co pro vás bylo největší výzvou?

Práce na tak významném místě jako je pražské hlavní nádraží vyžaduje citlivý a uvážlivý přístup. 
Museli jsme pochopit a vyzdvihnout minulost místa a jeho hodnotu, kterou bylo třeba pomocí 
nových prvků přiblížit celý Hlavák tomu, aby fungoval jako moderní nádraží a dobře sloužil 
dalším generacím. Chtěli jsme vytvořit prostor, který je nejen funkční a esteticky přitažlivý, ale 
také harmonicky zapadá do historického kontextu Prahy. Bylo klíčové pochopit a zachovat odkaz 
a historii hlavního nádraží, zatímco jsme se snažili přinést nový pohled, který by umožnil jeho 
rozvoj a adaptaci na budoucí potřeby. Bylo důležité si celé území důkladně prostudovat, jelikož 
spojení nádraží a parku není ve velkých evropských městech až tak běžné. Díky tomu jsme ale 
mohli vytvořit unikátní řešení, které zvýrazňuje propojení mezi halou, Vrchlického sady i novou 
tramvajovou tratí.


